
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О результатах аттестации педагогических работников в целях 
установления квалификационной категории 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Республики Адыгея (решение № 
3 от 28.03.2025) 

 
приказываю: 
 
1. Установить высшую квалификационную категорию 

педагогическим работникам (приложение 1). 
2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2). 
3. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник» 

(приложение 3). 
4. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Айриян Л.А.) до 4 апреля 2025 года:  
4.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников; 
4.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная служба 
системы образования». 

5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 

mailto:minobr@adygheya.gov.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru


Приложение 1 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,  
которым установлена высшая квалификационная категория 

 
№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование 

Должность 

1.  Хуаджокова Зарема 
Нальбиевна 

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия» 

воспитатель 

2.  Минаева Елена 
Эдуардовна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

3.  Мешлок Александра 
Николаевна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

4.  Польщенко Татьяна 
Сергеевна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

5.  Чмиль Елена Викторовна ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

6.  Тхакушинова Нафисет 
Схатбиевна 

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» 

воспитатель 

7.  Мартиросян Заринэ 
Георгиевна 

ГБО РА «Детская школа 
искусств № 1» 

концертмейстер 

8.  Бутрова Галина Игоревна ГБО ДО РА «Спортивная 
школа по пулевой и 
стендовой стрельбе» 

инструктор-методист 

9.  Черемных Нина 
Сергеевна 

ГБО ДО РА «Спортивная 
школа по пулевой и 
стендовой стрельбе» 

инструктор-методист 

10.  Басниева Саида 
Борисовна 

МБОУ «СШ № 2»  
г. Майкопа 

учитель музыки 

11.  Шестакова Вероника 
Игоревна 

МБОУ «СШ № 2»  
г. Майкопа 

старшая вожатая 

12.  Ачмиз Зарема 
Рамазановна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5»  
г. Майкопа 

учитель  

13.  Корник Наталья 
Николаевна 

МБОУ «СШ № 6» 
 г. Майкопа 

учитель  

14.  Гаврик Анна Львовна МБОУ «СШ № 7»  
г. Майкопа 

учитель  

15.  Прядченко Марианна 
Владимировна 

МБОУ «Лицей № 8»  
г. Майкопа 

учитель  

16.  Сташ Асиет Юсуфовна МБОУ «СШ № 9»  
г. Майкопа 

учитель  



17.  Блинда Зоя 
Владимировна 

МБОУ «СШ № 15»  
г. Майкопа 

учитель  

18.  Кудрявцева Наталья 
Васильевна 

МБОУ «СШ № 15»  
г. Майкопа 

учитель  

19.  Чундышко Лариса 
Гучалиевна 

МБОУ «СШ № 15»  
г. Майкопа 

учитель  

20.  Мирная Светлана 
Владимировна 

МБОУ «СШ № 15»  
г. Майкопа 

учитель  

21.  Коржаков Даниил 
Алексеевич 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  

22.  Ужбанокова Антонина 
Анатольевна 

МБОУ № 18  
г. Майкопа 

учитель  

23.  Чичканева Татьяна 
Сергеевна 

МБОУ № 18  
г. Майкопа 

учитель  

24.  Аракелова Юлия 
Александровна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

учитель  

25.  Гибий Лидия Дмитриевна МБОУ «СШ № 23»  
г. Майкопа 

учитель  

26.  Ермак Светлана Юрьевна МБОУ «ОШ № 25»  
г. Майкопа 

учитель  

27.  Басирбиева Римма 
Шамсудиновна 

МБДОУ № 1 
г. Майкопа 

воспитатель 

28.  Донская Елена 
Васильевна 

МБДОУ № 10 
г. Майкопа 

старший воспитатель 

29.  Мовшева Татьяна 
Николаевна 

МБДОУ № 33 
г. Майкопа 

старший воспитатель 

30.  Тарарова Светлана 
Евгеньевна 

МБДОУ № 33 
г. Майкопа 

воспитатель 

31.  Булатова Елизавета 
Николаевна 

МБДОУ № 39 
г. Майкопа 

старший воспитатель 

32.  Егозарьянц Вера 
Михайловна 

МБДОУ № 39  
г. Майкопа 

инструктор по физкультуре 

33.  Рябенко Иван 
Геннадьевич 

МБОУ «ОЦ № 2»  
Майкопского района 

учитель  

34.  Воропанова Ирина 
Алексеевна 

МБОУ «ОЦ № 3»  
Майкопского района 

учитель  

35.  Столярова Людмила 
Анатольевна 

МБОУ «ОЦ № 3»  
Майкопского района 

учитель  

36.  Исупова Елена 
Алексеевна 

МБОУ «ОЦ № 3» 
Майкопского района 

учитель  

37.  Жукова Людмила 
Александровна 

МБДОУ № 2 
Майкопского района 

старший воспитатель 

38.  Матяш Людмила 
Сергеевна  

МБДОУ № 28 
Майкопского района 

воспитатель 

39.  Азарова Айна 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Гиагинского района 

учитель  

40.  Панова Ольга 
Леонидовна 

МБОУ «СОШ № 3»  
Гиагинского района 

учитель  

41.  Викленко Ирина 
Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 4» 
Гиагинского района 

учитель  

42.  Апишева Лидия 
Аскербиевна 

МБОУ «СОШ № 9»  
Гиагинского района 

учитель  



43.  Васильева Людмила 
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 9»  
Гиагинского района 

учитель  

44.  Шорова Марзият Нуховна МБОУ «СОШ № 9»  
Гиагинского района 

учитель  

45.  Вартазарян Элла 
Мосесовна 

МБДОО № 1  
Гиагинского района 

музыкальный руководитель 

46.  Байрышова Наталья 
Александровна 

МБДОО № 2  
Гиагинского района 

воспитатель 

47.  Шемчук Наталья 
Васильевна 

МБДОО № 2  
Гиагинского района 

учитель-логопед 

48.  Борзова Светлана 
Михайловна 

МБДОО № 7 Гиагинского 
района 

музыкальный руководитель 

49.  Извекова Милана 
Руслановна 

МБОУ «КСОШ № 9» 
Шовгеновского района 

педагог-психолог 
 

50.  Хакуринова Сусанна 
Махаметовна 

МБОУ «СОШ № 10»  
Шовгеновского района 

учитель  

51.  Магамедова Лариса 
Касеевна 

МБОУ «СОШ № 11»  
Шовгеновского района 

учитель  

52.  Арустамян Эгине 
Сережаи 

МБОУ «ООШ № 12» 
Шовгеновского района 

учитель  

53.  Бжембахова Дарина 
Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 1»  
Кошехабльского района 

учитель  

54.  Тамбиева Зухра 
Сафербиевна 

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района 

учитель  

55.  Шовгенова Аминет 
Черимовна 

МБОУ «СОШ № 1»  
Кошехабльского района 

учитель  

56.  Выков Рашид 
Владимироввич 

МБОУ «СОШ № 2» 
Кошехабльского района 

учитель  

57.  Тищенко Ольга 
Яковлевна 

МБОУ «СОШ № 7»  
Кошехабльского района 

учитель  

58.  Безрукова Саида 
Аскарбиевна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Кошехабльского района 

педагог-психолог 

59.  Катунина Наталья 
Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 9» 
Кошехабльского района 

социальный педагог 

60.  Беличенко Галина 
Витальевна 

МБДОУ № 7 
Кошехабльского района 

воспитатель 

61.  Измаилова Замира 
Асланбиевна 

МБДОУ № 7 
Кошехабльского района 

педагог-психолог 

62.  Криничная Людмила 
Геннадьевна 

МБОУ «СОШ № 4»  
Красногвардейского района 

учитель  

63.  Минакова Елизавета 
Васильевна 

МБОУ «СОШ № 4» 
Красногвардейского района 

учитель  

64.  Мартюшенко Александр 
Петрович 

МБОУ «СОШ № 11» 
Красногвардейского района 

учитель  

65.  Бирюкова Татьяна 
Ивановна 

МБОУ «ООШ № 14»  
Красногвардейского района 

учитель  

66.  Куб Заира Юсуфовна МБОУ «СОШ № 9» 
Теучежского района 

учитель  

67.  Джамирзе Азида 
Гиссовна 

МБОУ «СОШ № 2»  
г. Адыгейска 

учитель  

68.  Беретарь Сачнет 
Муратовна 

МБОУ «СОШ № 4» 
г. Адыгейска 

учитель  



69.  Коблева Разиет 
Хазретовна 

МБОУ «СШ № 1»  
Тахтамукайского района 

учитель  

70.  Едиджи Симма 
Заурбечевна 

МБОУ «СШ № 1» 
Тахтамукайского района 

учитель  

71.  Хачегогу Джульета 
Байзетовна 

МБОУ «СШ № 4»  
Тахтамукайского района 

учитель  

72.  Ачмиз Сафиет Дзепшевна МБОУ «СШ № 7»  
Тахтамукайского района 

учитель  

73.  Агапова Елена 
Геннадьевна 

МБОУ «СШ № 14» 
Тахтамукайского района 

учитель  

74.  Мавритопулиди Анна 
Васильевна 

ГБПОУ РА «Майкопский 
политехнический техникум» 

преподаватель 

75.  Селивончик Эллина 
Васильевна 

ГБПОО РА «Майкопский 
медицинский колледж» 

преподаватель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу  
Министерства образования  
 и науки Республики Адыгея  

Список 
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория 
 

№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование 

Должность 

1.  Бгуашева Азида 
Руслановна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель  

2.  Гридина Валентина 
Валерьевна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

социальный педагог 

3.  Попова Екатерина 
Сергеевна 

ГБО РА «Детская школа 
искусств № 5» 

концертмейстер 

4.  Крапивина Диана 
Александровна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  

5.  Шовгенова Жанна 
Ибрагимовна 

МБОУ «СШ № 17»  
г. Майкопа 

учитель  

6.  Калашникова Ольга 
Николаевна 

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22»  
г. Майкопа 

учитель  

7.  Ситникова Вера 
Александровна 

МБОУ «СШ № 23» 
г. Майкопа 

учитель – дефектолог 

8.  Вавилина Марина 
Григорьевна 

МБОУ «ОШ № 25»  
г. Майкопа 

социальный педагог 

9.  Княжина Ирина 
Николаевна 

МБОУ «НШ № 26»  
г. Майкопа 

учитель  

10.  Иванова Галина 
Александровна 

МБОУ «ОШ № 27»  
г. Майкопа 

учитель  

11.  Сафронова Светлана 
Александровна  

МБДОУ № 1 
г. Майкопа 

воспитатель 

12.  Асеева Татьяна 
Павловна  

МБДОУ № 12 
г. Майкопа 

педагог-психолог 

13.  Русских Анжелика 
Михайловна  

МБДОУ № 23 
г. Майкопа 

педагог-психолог 

14.  Негреева Зоя 
Арнольдовна  

МБДОУ № 37 
г. Майкопа 

воспитатель 

15.  Чебакова Светлана 
Аликовна  

МБДОУ № 37 
г. Майкопа 

воспитатель 

16.  Баблуани Олеся 
Викторовна  

МБДОУ № 46 
г. Майкопа 

воспитатель 

17.  Хачемизова Наталья 
Михайловна 

МБОУ «ОЦ № 7» 
Майкопского района 

учитель  

18.  Благородова Лариса 
Викторовна 

МБОУ «ОЦ № 8» 
Майкопского района 

учитель  

19.  Кнышова Эрика 
Александровна 

МБОУ «СОШ № 3» 
Гиагинского района 

учитель  



20.  Удовикина 
Екатерина 
Анатольевна 

МБДОО № 7  
Гиагинского района 

воспитатель 

21.  Брантова Альбина 
Руслановна 

МБОУ «СОШ № 11» 
Шовгеновского района 

учитель  

22.  Белая Наталья 
Анатольевна 

МБОУ «ООШ № 13»  
Шовгеновского района 

учитель  

23.  Борсова Бэлла 
Муратовна 

МБОУ «СОШ № 6»  
Кошехабльского района 

учитель  

24.  Кайтмесова Нафисет 
Схатбиевна  

МБДОУ № 1 
Кошехабльского района 

воспитатель 

25.  Айтекова Бэла 
Аслановна  

МБДОУ № 8 
Кошехабльского района 

воспитатель 

26.  Тхагилегова Оксана 
Амербиевна 

МБДОУ № 12 
Кошехабльского района 

педагог-психолог 

27.  Тетер Сусана 
Азаматовна  

МБДОУ № 1 
Теучежского района 

воспитатель 

28.  Богус Альбина 
Руслановна 

МБДОУ № 6 
г. Адыгейска 

воспитатель 

29.  Кушу Жанетта 
Байзетовна 

МБОУ «СШ № 1»  
Тахтамукайского района 

учитель  

30.  Жердева Елизавета 
Андреевна 

МБОУ «СШ № 5»  
Тахтамукайского района 

учитель  

31.  Хахо Яна Игоревна МБОУ «СШ № 5»  
Тахтамукайского района 

учитель  

32.  Ирхина Мария 
Викторовна 

МБОУ «СШ № 29» 
Тахтамукайского района 

учитель  

33.  Ермолова Екатерина 
Алексеевна 

МБОУ «СШ № 29» 
Тахтамукайского района 

учитель  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
 

Педагогический работник образовательной организации,  
которой установлена квалификационная категория «педагог-наставник» 

 
№№ 
п\п 

Ф.И.О. Образовательная 
организация, 

муниципальное образование 

Должность 

1.  Уджуху Айщет 
Халимовна 

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения» 

учитель - тифлопедагог 

 
 


